
‘ 

1 
 

DOM nº 1331, ano 44, de 17 de maio de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1331-ano-44-de-17-de-maio-de-2022/ 

 
 

DECRETOS 
Gabinete do Prefeito 

 
 
 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/2022. 
 

Dona Inês, em 16 de Maio de 2022. 
 

DISPÕE SOBRE O 
PRONUNCIAMENTO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
ACERCA DE AUTORIZAÇÃO AO 
PREFEITO PARA SE AUSENTAR 
DO PAÍS, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE DONA INÊS, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o Artigo 59, Inciso VI, da 
Constituição Federal, o Artigo 25, VII da Lei Orgânica 
Municipal e Artigos 175 e 176, I, II, III e IV do Regimento 
Interno da Câmara, DECRETA: 

 
Artigo 1º Fica aprovado, o incluso pedido de Licença 

do Prefeito Municipal, no período de 23 de maio a 09 de junho 
de 2022, uma vez em votação realizada em 16 de maio de 
2022 obteve-se maioria absoluta dos votos. 

 
Artigo 2º O pedido de Licença esta alicerçado na 

ausência para tratar de assuntos de interesse do Município, 
sem prejuízo da percepção de seus subsídios. 

 
Artigo 3º O presente Decreto Legislativo entrará em 

vigor na data de sua Publicação. 
 
Artigo 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Dona Inês, em 16 de maio de 2022. 

 
Rhuan Ribeiro de Araújo 

Presidente 
 

José Igor Denizar Costa da Silva 
1º Secretário 

 
Jose Marcos Rodrigues da Silva 

2º Secretário 
 

Obs: via física original assinada. 

 
 

PORTARIAS 
Gabinete do Prefeito 

 
 
 
PORTARIA Nº 155/2022. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e 

 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 730/2016, de 

11 de março de 2016, que dispõe sobre o plano de cargos, 
carreiras e remuneração dos servidores públicos da 
Administração do Município de Dona Inês e dá outras 
providências. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER progressão ao(a) servidor(a) 

JOSÉ AELSON PEREIRA DE ARAUJO, matrícula nº 1479, 
com mudança para a classe de GPA - Nível III, em face de 
graduação em curso de nível Superior na sua área de 
atuação, com a remuneração equivalente a remuneração de 
nível Superior. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 17 de maio de 2022. 
 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº 156/2022. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e 

 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 730/2016, de 

11 de março de 2016, que dispõe sobre o plano de cargos, 
carreiras e remuneração dos servidores públicos da 
Administração do Município de Dona Inês e dá outras 
providências. 



‘ 

2 
 

DOM nº 1331, ano 44, de 17 de maio de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1331-ano-44-de-17-de-maio-de-2022/ 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER progressão ao(a) servidor(a) 

MARIA LETICE DA SILVA FRANÇA, matrícula nº 1487, com 
mudança para a classe de GPA - Nível III, em face de 
graduação em curso de nível Superior na sua área de 
atuação, com a remuneração equivalente a remuneração de 
nível Superior. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 17 de maio de 2022. 
 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 

 
LICITAÇÕES 

Comissão Permanente de Licitações 
 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(PRESENCIAL) Nº: 0028/2022 
Registro CGM Nº:22-00302-9 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(PRESENCIAL), no dia 30 de maio de 
2022 às 09:00 horas, tendo como objetivo: Contratação de 
profissional especializado para realizar manutenção 
corretiva e preventiva nos equipamentos médicos 
hospitalares do Pronto Atendimento e equipamentos 
odontológicos das Unidades Básicas de Saúde I, II, III, IV 
e V deste Município.. A reunião ocorrerá no 
endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 

situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 
58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores informações na sala 
da CPL 

DONA INÊS, 16 de maio de 2022. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0262/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: Apresentação teatral para população, em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 17 de maio de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0261/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Contrato 
de locação de veículos com motorista, tipo automóvel 
com capacidade para 5 pessoas, motor mínimo 1.0, 4 
portas, ar condicionado, para transporte da equipe 
pedagógica da Secretaria Municipal de Educação e 
Desporto, em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 



‘ 

3 
 

DOM nº 1331, ano 44, de 17 de maio de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1331-ano-44-de-17-de-maio-de-2022/ 

Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 17 de maio de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0263/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: Contratação de atração artística para animação do 
evento junino da Escola Municipal Humberto Lucena, em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 17 de maio de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0264/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Prestação 
De Serviços Com Gesso, em conformidade com o § 3º art. 
75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 17 de maio de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0265/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: AQUISIÇÃO DE 4000 (QUATRO MIL) PEÇAS DE 
PISO TÁTIL DIRECIONAL MEDINDO 25x25, PARA 
COLOCAR EM DIVERSAS RUAS DESTA CIDADE, em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 17 de maio de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50280-7 
Nº do Contrato 0259/2022 
Contratante  
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado  
MARIA CLAUDIA DE ARAUJO TOSCANO ME 
Fundamento Legal  
PREGÃO N° 0029/2022 
Objeto  
AQUISIÇÃO DE CESTAS (KIT) DE ALIMENTAÇÃO PARA 
FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL 
E INSEGURANÇA ALIMENTAR ACOMPANHADAS PELO 
CRAS BENEFICIÁRIAS DO PROGRAMA COMIDA NA 
MESA, AGUDIZADAS PELA SITUAÇÃO DE CALAMIDADE 
PÚBLICA EM DECORRÊNCIA DO COVID-19 E DA 
SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA DEVIDO AO LONGO 
PERÍODO DE ESTIAGEM NO MUNICÍPIO. A ENTREGA SE 
DARÁ DE FORMA PARCELADA, DURANTE 08 (OITO) 
MESES E AS CESTAS DEVERÃO VIR MONTADAS E 



‘ 

4 
 

DOM nº 1331, ano 44, de 17 de maio de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1331-ano-44-de-17-de-maio-de-2022/ 

EMBALADAS EM SACOLAS PLÁSTICAS 
TRANSPARENTES (PRONTAS PARA ENTREGA) 
Assinatura 17/05/2022 
Vigência 17/05/2022 A 31/12/2022 
Valor 340.000,00 
 
 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50281-5 
Nº do Contrato 0260/2022 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado EDJANE DE SOUSA CAMPOS FERREIRA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0007/2022 
Objeto CONTRATAÇÃO DE VEÍCULO, COM 
CAPACIDADE PARA ATÉ 50 PASSAGEIROS, PARA 
TRANSPORTAR OS ESTUDANTES DO ENSINO MÉDIO, 
RESIDENTES NOS SÍTIOS BOA VISTA, MELA BODE, 
OLHO D'ÁGUA, BILINGUIM, CARNAÚBA, LAGOA DA 
SERRA E SERRA DO SÍTIO II PARA A CIDADE (ESCOLA 
CIDADÃ INTEGRAL GOVERNADOR CLÓVIS BEZERRA 
CAVALCANTI), A SER PAGO COM RECURSOS DO 
CONVÊNIO ENTRE PREFEITURA E GOVERNO 
ESTADUAL, DURANTE O ANO LETIVO DE 2022 
Assinatura 17/05/2022 
Vigência 17/05/2022 A 31/12/2022 
Valor 62.535,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 


